
1º ADENDO AO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023-1/2025/SEMA 

PROCESSO: SEMA-PRO-2025/20195 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE/SEMA/MT, neste ato 

representado por seu Ordenador de Despesa, vem com fulcro na legislação vigente, tornar 

público para o conhecimento dos interessados o 1º ADENDO ao EDITAL N° 

023/2025/SEMA, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO DE MOTORISTAS PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULOS 

OFICIAIS, (MOTORISTA (CBO 7823-05) CNH CATEGORIA B), SOB A FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, MEDIANTE O PREENCHIMENTO DE POSTOS 

DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 

DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/MT”, ficam atualizados os anexos 

ANEXO VI (FIXAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS) e ANEXO VII (PLANILHA DE 

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS), conforme se segue:   

 

ANEXO VI (FIXAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS) 

 

 

 
 

 

 

 

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1105



ANEXO VII (PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS) 

 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS 

 
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) 

  

A Nº do Processo 
Processo nº SEMA-PRO-

2025/20195 

B Licitação nº   

C Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)   

D Município/UF Cuiabá/MT 

E Número de meses de execução contratual 24 

F 
Tipo de Serviço (mesmo serviço com características 
distintas) 12 

G Unidade de Medida Posto 

H Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7823-05 

I Salário Normativo da Categoria Profissional 
                                                
2.620,00  

J Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) Motorista para Veículos Leves 

K Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo 2025/2025 

L 
Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio 
Coletivo MT000123/2025 

M Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)   

                  

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 

1 Composição da remuneração Valor (R$) 

A Salário base 
                                        
2.620,00  

B Adicional de periculosidade Sim/Não n     
                                                 
-    

C Adicional de insalubridade Sim/Não n     

D Adicional de Penosidade   33,07% 
                                          
866,50  

E Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida    

F Adicional de hora extra no feriado   

G Gratificação de assiduidade   
                                            
83,00  

TOTAL DA REMUNERAÇÃO 
                                       
3.569,50  

  

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias 

2.1 13º salário e adicional de férias (%) 
Valor 
(R$) 

A 13º salário  8,333% 
      
297,45  

B Férias 8,333% 
      
297,45  

C Adicional de Férias 2,7778% 
        
99,15  

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1106



TOTAL  19,44% 
      
694,05  

  

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS) e outras contribuições 

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições (%) 
Valor 
(R$) 

A INSS 20,00% 
      
852,71  

B Salário Educação 2,50% 
      
106,59  

C 
Seguro Acidente do 
Trabalho (RATxFAP) RAT 0% FAP 

#
# 0,00%             -    

D SESC ou SESI 1,50% 
        
63,95  

E SENAI ou SENAC 1,00% 
        
42,64  

F SEBRAE 0,60% 
        
25,58  

G INCRA 0,20% 
         
8,53  

H FGTS 8,00% 
      
341,08  

TOTAL 33,80% 
   
1.441,08  

  

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários 

2.3 Benefícios Mensais e Diários Valor (R$) 

A.
1 

Auxílio Transporte Bruto 
                                          
217,80  

A.
2 

(-) Dedução do Vale Transporte 
                                          
157,20  

A.
3 

Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2) 
                                            
60,60  

B.
1 Auxílio -Refeição/ Alimentação Bruto 

                                          
742,00  

B.
2 

(-) Dedução do Auxílio-Refeição/Alimentação 
                                            
37,10  

B.
3 

Auxílio-Refeição/ Alimentação  Líquido (B.1 - B.2) 
                                          
704,90  

C Vale Gás 
                                            
65,00  

D Funeral 
                                            
70,00  

E Auxilio-Alimentação (Férias) 
                                            
58,74  

TOTAL  
                                          
959,24  

  

Submódulo 2.4 - Intrajornada Suprimido 

2.4 Intrajornada Suprimido Valor (R$) 

A.
1 

Intrajornada Suprimido 
                                                 
-    

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1107



TOTAL  
                                                 
-    

  
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, 

MENSAIS E DIÁRIOS 

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (R$) 

2.1 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias 
                                          
694,05  

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições 
                                        
1.441,08  

2.3 Benefícios Mensais e Diários 
                                          
959,24  

2.4 Intrajornada Suprimido 
                                                 
-    

TOTAL  
                                       
3.094,37  

 

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3: 

MÓDULO 1 
   
3.569,50  

MÓDULO 2.1 
      
694,05  

TOTAL 
   
4.263,55  

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO  

3 Provisão para Rescisão (%) 
Valor 
(R$) 

A Aviso Prévio Indenizado 0,46% 
        
19,61  

B Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado 0,037% 
         
1,57  

C 
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio 
Indenizado 0,18% 

         
7,67  

D Aviso Prévio Trabalhado 1,94% 
        
82,71  

E 
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso 
Prévio Trabalhado 0,00%             -    

F 
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio 
Trabalhado 3,20% 

      
136,43  

TOTAL  5,82% 
      
248,00  

  

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4: 

MÓDULO 1 
   
3.569,50  

MÓDULO 2.1 
      
694,05  

MÓDULO 2.3* 
      
128,74  

MÓDULO 3 
      
248,00  

TOTAL 
   
4.640,30  

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 

Submódulo 4.1 - Ausências Legais 

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1108



4.1 Ausências Legais (%) 
Valor 
(R$) 

A Férias 0,000%             -    

B Ausências Legais 1,63% 
        
75,64  

C Licença-Paternidade 0,02% 
         
0,93  

D Ausências por acidente de trabalho 0,33% 
        
15,31  

E Afastamento Maternidade 0,056% 
         
2,60  

F Outros (Especificar) 0,00%             -    

TOTAL  2,04% 
       
94,48  

 
Submódulo 4.2 -Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais 

4.2 
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas 
Ausências Legais (%) 

Valor 
(R$) 

A 
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas 
Ausências Legais 0,69% 

        
24,56  

TOTAL  
                                            
24,56  

  

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO 
PROFISSIONAL AUSENTE 

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (R$) 

4.1 Ausência Legais 
                                            
94,48  

4.2 
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas 
Ausências Legais 

                                            
24,56  

TOTAL  
                                           
119,04  

 
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS 

5 Insumos Diversos Valor (R$) 

A Uniformes (custo mensal por empregado) 
                                            
79,91  

B Materiais (custo mensal por empregado) 
                                                 
-    

C Ponto Eletrônico 
                                                 
-    

D Crachá 
                                                 
-    

TOTAL 
                                            
79,91  

  

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: 
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 

+ MÓDULO 5 

MÓDULO 1 
   
3.569,50  

MÓDULO 2 
   
3.094,37  

MÓDULO 3 
      
248,00  

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1109



MÓDULO 4 
      
119,04  

MÓDULO 5 
        
79,91  

TOTAL 
   
7.110,83  

  

BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO: MÓDULO 1 + 
MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 

+ CUSTO INDIRETO 

MÓDULO 1 
   
3.569,50  

MÓDULO 2 
   
3.094,37  

MÓDULO 3 
      
248,00  

MÓDULO 4 
      
119,04  

MÓDULO 5 
        
79,91  

CUSTO 
INDIRETO 

      
355,54  

TOTAL 
   
7.466,37  

  

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro (%) 
Valor 
(R$) 

A Custos indiretos 5,0000% 
      
355,54  

B Lucro 6,7900% 
      
506,97  

C Tributos 8,65%   

C.1 
Tributos Federais 

PIS       0,65% 
        
56,73  

C.2 COFINS       3,00% 
      
261,85  

C.3 
Tibutos Municipais 

ISS       5,00% 
      
436,42  

TOTAL   
    
1.617,51  

  

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO 

 
Mão-de-obra vinculada  à execução contratual (valor por 
empregado) Valor (R$) 

A Módulo 1 - Composição da Remuneração 
                                        
3.569,50  

B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários 
                                        
3.094,37  

C Módulo 3 - Provisão para rescisão 
                                          
248,00  

D Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente 
                                          
119,04  

E Módulo 5 – Insumos Diversos 
                                            
79,91  

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1110



SUBTOTAL (A+B+C+D+E) 
                                        
7.110,83  

F Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro 
                                        
1.617,51  

VALOR TOTAL POR EMPREGADO 
                                       
8.728,34  

 

 

Sendo assim, foi publicada data para abertura do certame, conforme publicação 

no Diário Oficial do Estado, Nº 29.098, constante na área pública junto ao edital.  

 

 

 

Cuiabá-MT, 17 de outubro de 2025. 

 

 

 

Valdinei Valério da Silva 

Secretário Adjunto de Administração 

SEMA/MT 

H
A

S
H

: 
8d

0c
04

b5
b2

9e
9f

b0
1c

cf
8f

8b
18

15
9c

2c
b5

a3
f9

11
47

63
b2

27
f9

09
0e

b2
5e

8b
59

b2
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/7

M
F

5-
Z

6X
7-

22
F

S
-T

R
JB

. A
ss

in
ad

o 
po

r:
 V

A
LD

IN
E

I V
A

LÉ
R

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5.
 

Ju
nt

ad
o 

em
 0

3/
11

/2
02

5 
18

:4
4:

22
 p

or
 B

R
U

N
A

 R
O

C
H

A
.

SEMA-PRO-2025/20195 - Página 1111


