

1º ADENDO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023-1/2025/SEMA
PROCESSO: SEMA-PRO-2025/20195

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE/SEMA/MT, neste ato representado por seu Ordenador de Despesa, vem com fulcro na legislação vigente, tornar público para o conhecimento dos interessados o 1º ADENDO ao EDITAL N° 023/2025/SEMA, cujo objeto é “**CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MOTORISTAS PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, (MOTORISTA (CBO 7823-05) CNH CATEGORIA B), SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, MEDIANTE O PREENCHIMENTO DE POSTOS DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/MT**”, ficam atualizados os anexos ANEXO VI (FIXAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS) e ANEXO VII (PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS), conforme se segue:

ANEXO VI (FIXAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS)

Dados Gerais														
Informações Gerais			Detalhamento do Cálculo											
Nº Processo	Órgão	Procedimento	Objeto											
SEMA-PRO-2025/20195	SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE	Licitação	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de motoristas para condução de veículos oficiais, (MOTORISTA (CBO 7823-05) CNH CATEGORIA B, sob a forma de execução indireta, mediante o preenchimento de postos de trabalho conforme detalhamento constante no Termo de Referência.											
Pesquisa	Tipo Pesquisa	Cálculo de Referência	Data	Criado Por										
Pesquisa de Preço 5	Monetário	Média	--	RAFAELA LUCAS MORAES DA CRUZ										
Justificativa do tipo de Cálculo														
Conforme decreto 1.525/2022														
Itens														
Tipo	Seq.	Código/Descrição	Un. Aquis.	Fornecedor	Fonte	Qtde.	Val. Unit	Valor Total						
Grupo 1	1	1104071 - SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE MOTORISTA INCLUINDO MÃO DE OBRA, ENCARGOS SOCIAIS, INSUMOS, TRIBUTOS E DEMAIS COMPONENTES. COM JORNADA DE 44 (QUARENTA QUATRO) HORAS SEMANAIS. CATEGORIA "B". POSTO.	1 POS	ESTADO DE MATO GROSSO - SEMA	Sistemas Oficiais	14	R\$ 482.995,80	R\$ 6.761.941,20						
				ATA-DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO			R\$ 436.812,00	R\$ 6.115.368,00						
				SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO			R\$ 523.700,40	R\$ 7.331.805,60						
		Valor Total do Item 1:						R\$ 481.169,40						
Grupo 1	2	1104067 - DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO DOS MOTORISTAS TERCEIRIZADOS A SEREM PAGAS A EMPRESA PRESTADORA DO SERVIÇOS, QUANDO DA OCORRÊNCIA DE DESLOCAMENTOS FORA DO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO SEM PERNOTÉ. DIÁRIA.	1 DI	PESQUISA DE PREÇO	Sistemas Oficiais	2100	R\$ 150,00	R\$ 315.000,00						
Grupo 1	3	1104068 - DIÁRIAS DE DESLOCAMENTO DOS MOTORISTAS TERCEIRIZADOS A SEREM PAGAS A EMPRESA PRESTADORA DO SERVIÇOS, QUANDO DA OCORRÊNCIA DE DESLOCAMENTOS FORA DO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO COM PERNOTÉ. DIÁRIA.	1 DI	PESQUISA DE PREÇO	Sistemas Oficiais	7000	R\$ 367,00	R\$ 2.569.000,00						
Valor Total do Item 2:							R\$ 150,00	R\$ 315.000,00						
Valor Total do Item 3:							R\$ 367,00	R\$ 2.569.000,00						
Valor Total Grupo 1:							R\$ 9.620.371,60							
Valor Total Global :							R\$ 9.620.371,60							



ANEXO VII (PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	Processo nº SEMA-PRO-2025/20195
B	Llicitação nº	
C	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
D	Município/UF	Cuiabá/MT
E	Número de meses de execução contratual	24
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	12
G	Unidade de Medida	Posto
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.620,00
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista para Veículos Leves
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2025/2025
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000123/2025
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				2.620,00
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	n		-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	n		
D	Adicional de Penosidade				33,07% 866,50
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Adicional de hora extra no feriado				
G	Gratificação de assiduidade				83,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					3.569,50

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,333%	297,45
B	Férias	8,333%	297,45
C	Adicional de Férias	2,7778%	99,15



TOTAL	19,44%	694,05
--------------	---------------	---------------

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	852,71
B	Salário Educação	2,50%	106,59
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 0% FAP #	0,00% -
D	SESC ou SESI	1,50%	63,95
E	SENAI ou SENAC	1,00%	42,64
F	SEBRAE	0,60%	25,58
G	INCRA	0,20%	8,53
H	FGTS	8,00%	341,08
TOTAL		33,80%	1.441,08

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diáriosc

2.3	Benefícios Mensais e Diáriosc	Valor (R\$)
A. 1	Auxílio Transporte Bruto	217,80
A. 2	(-) Dedução do Vale Transporte	157,20
A. 3	Auxílio Transporte Líquido (A.1 - A.2)	60,60
B. 1	Auxílio -Refeição/ Alimentação Bruto	742,00
B. 2	(-) Dedução do Auxílio-Refeição/Alimentação	37,10
B. 3	Auxílio-Refeição/ Alimentação Líquido (B.1 - B.2)	704,90
C	Vale Gás	65,00
D	Funeral	70,00
E	Auxilio-Alimentação (Férias)	58,74
TOTAL		959,24

Submódulo 2.4 - Intrajornada Suprimido

2.4	Intrajornada Suprimido	Valor (R\$)
A. 1	Intrajornada Suprimido	-



TOTAL	-
--------------	---

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	694,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.441,08
2.3	Benefícios Mensais e Diárias	959,24
2.4	Inrajornada Suprimido	-
TOTAL		3.094,37

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:	MÓDULO 1	3.569,50
	MÓDULO 2.1	694,05
	TOTAL	4.263,55

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	19,61
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	1,57
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	7,67
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	82,71
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	-
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	136,43
TOTAL		5,82%	248,00

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:	MÓDULO 1	3.569,50
	MÓDULO 2.1	694,05
	MÓDULO 2.3*	128,74
	MÓDULO 3	248,00
	TOTAL	4.640,30

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais



4.1	Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,000%	-
B	Ausências Legais	1,63%	75,64
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,93
D	Ausências por acidente de trabalho	0,33%	15,31
E	Afastamento Maternidade	0,056%	2,60
F	Outros (Especificar)	0,00%	-
TOTAL		2,04%	94,48

Submódulo 4.2 -Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais			
4.2	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,69%	24,56
TOTAL			24,56

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais	94,48
4.2	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	24,56
TOTAL		119,04

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	79,91
B	Materiais (custo mensal por empregado)	-
C	Ponto Eletrônico	-
D	Crachá	-
TOTAL		79,91

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	3.569,50
	MÓDULO 2	3.094,37
	MÓDULO 3	248,00



	MÓDULO 4	119,04
	MÓDULO 5	79,91
	TOTAL	7.110,83

	MÓDULO 1	3.569,50
	MÓDULO 2	3.094,37
	MÓDULO 3	248,00
	MÓDULO 4	119,04
	MÓDULO 5	79,91
	CUSTO INDIRETO	355,54
	TOTAL	7.466,37

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5,0000%	355,54
B	Lucro	6,7900%	506,97
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais	PIS	0,65% 56,73
C.2		COFINS	3,00% 261,85
C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00% 436,42
TOTAL			1.617,51

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.569,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.094,37
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	248,00
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	119,04
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	79,91



SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		7.110,83
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	1.617,51
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		8.728,34

Sendo assim, foi publicada data para abertura do certame, conforme publicação no Diário Oficial do Estado, Nº 29.098, constante na área pública junto ao edital.

Cuiabá-MT, 17 de outubro de 2025.

Valdinei Valério da Silva
Secretário Adjunto de Administração
SEMA/MT

